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0 9 8 年 度 1 4 9 0 0 會 計 事 務 丙 級 技 術 士 技 能 檢 定 學 科 測 試 試 題  

本 試 卷 有 選 擇 題 8 0 題，每 題 1 . 2 5 分，皆 為 單 選 選 擇 題，測 試 時 間 為 1 0 0 分 鐘，請 在 答 案 卡 上 作 答 ，

答 錯 不 倒 扣 ； 未 作 答 者 ， 不 予 計 分 。                     准 考 證 號 碼 ：  

                                    姓    名 ：  

選 擇 題 ：  

1 .  ( 4 )  依 稅 法 規 定 開 辦 費 的 攤 銷 期 限 不 得 少 於 2 年 3 年 4 年 5 年 。  

2 .  ( 4 )  日 記 簿 記 錄 的 時 間 應 為每 週 一 次每 月 一 次每 一 科 目 記 錄 一 次每 筆 交 易 隨 即 記 錄 。  

3 .  ( 1 )  在 過 帳 時 ， 應 貸 記 租 金 收 入 $ 3 , 0 0 0 ， 誤 記 到 租 金 支 出 的 貸 方 ， 試 問 ： 此 項 錯 誤 將 使 試 算 表 發

生 下 列 何 種 情 況借 方 餘 額 的 總 額 等 於 貸 方 餘 額 的 總 額借 方 餘 額 的 總 額 大 於 貸 方 餘 額 的 總

額 ， 差 額 為 $ 3 , 0 0 0借 方 餘 額 的 總 額 小 於 貸 方 餘 額 的 總 額 ， 差 額 為 $ 6 , 0 0 0借 方 餘 額 的 總 額

大 於 貸 方 餘 額 的 總 額 ， 差 額 為 $ 6 , 0 0 0 。  

4 .  ( 3 )  通 常 會 產 生 貸 方 餘 額 的 會 計 科 目 是應 收 帳 款文 具 用 品進 貨 折 讓存 出 保 證 金 。  

5 .  ( 3 )  在 採 用 標 準 式 帳 戶 ， 若 有 借 方 餘 額 時 ， 試 算 時 應 將 借 方 餘 額 用 鉛 筆 小 字 填 記 在借 方 金 額 欄

貸 方 金 額 欄借 方 摘 要 欄貸 方 摘 要 欄 。  

6 .  ( 1 )  帳 冊 上 將 $ 9 8 0 ， 誤 記 為 $ 8 9 0 ， 稱 為換 位移 位移 位 又 換 位借 貸 方 向 錯 誤 。  

7 .  ( 1 )  日 記 簿 之 類 頁 欄 與 分 類 帳 之 日 頁 欄 是過 一 筆 ， 填 一 筆過 完 一 頁 再 逐 筆 填 入月 終 一 次 填

入每 日 一 次 填 入 。  

8 .  ( 3 )  記 帳 時 常 用 來 表 示 「 編 號 」 之 符 號 為＄￥＃＠ 。  

9 .  ( 1 )  設 調 整 前 預 收 租 金 貸 餘 $ 4 , 5 0 0，調 整 後 貸 餘 $ 3 , 0 0 0，則 調 整 分 錄借：預 收 租 金 1 , 5 0 0借 ：

租 金 收 入 1 , 5 0 0貸 ： 預 收 租 金 3 , 0 0 0貸 ： 租 金 收 入 3 , 0 0 0 。  

1 0 .  ( 3 )  年 終 不 提 呆 帳 將 使損 益 不 受 影 響費 用 多 計資 產 多 計資 產 少 計 。  

1 1 .  ( 1 )  日 記 簿 之 記 錄 ， 若 發 生 科 目 誤 用 之 情 形 ， 則 應 先 於日 記 簿總 分 類 帳明 細 分 類 帳試 算

表  上 更 正 之 。  

1 2 .  ( 4 )  已 知 文 具 用 品 帳 戶 借 方 餘 額 為 $ 1 0 , 0 0 0，已 耗 用 九 成，則 期 末 調 整借：文 具 用 品 9 , 0 0 0，貸 ：

用 品 盤 存 9 , 0 0 0借 ： 用 品 盤 存 9 , 0 0 0 ， 貸 ： 文 具 用 品 9 , 0 0 0借 ： 文 具 用 品 1 , 0 0 0 ， 貸 ： 用

品 盤 存 1 , 0 0 0借 ： 用 品 盤 存 1 , 0 0 0 ， 貸 ： 文 具 用 品 1 , 0 0 0 。  

1 3 .  ( 3 )  我 國 現 行 財 務 會 計 準 則 公 報 係 由 何 者 發 布經 濟 部財 政 部會 計 研 究 發 展 基 金 會全 國 商

業 總 會 。  

1 4 .  ( 3 )  若 帳 冊 紀 錄 上 僅 發 生 應 借 記 五 百 萬 元 而 借 記 五 千 元 的 錯 誤 ， 則 試 算 表 的 借 貸 方 總 額 之 差 額 可

為 哪 些 數 字 除 盡 ？ 9 9 9 0 及 1 1 9 及 1 1 1 9 及 9 9 。  

1 5 .  ( 1 )  某 年 初 購 機 器 一 台 成 本 $ 1 0 0 , 0 0 0 ， 運 費 及 安 裝 費 $ 5 , 0 0 0 ， 預 計 可 使 用 1 0 年 ， 殘 值 $ 1 0 , 0 0 0 ，

按 直 線 法 提 折 舊 ， 第 六 年 初 機 器 的 帳 面 價 值 為 $ 5 7 , 5 0 0 $ 5 0 , 0 0 0 $ 4 7 , 5 0 0 $ 4 0 , 0 0 0 。  

1 6 .  ( 3 )  甲 公 司 之 流 動 資 產 $ 1 0 , 0 0 0 ， 流 動 負 債 $ 5 , 0 0 0 ， 存 貨 $ 2 , 0 0 0 ， 應 收 帳 款 $ 1 , 0 0 0 ， 則 其 速 動 比

率 為 1 . 4 1 . 5 1 . 6 1 . 7 。  

1 7 .  ( 4 )  某 一 帳 戶 只 有 借 方 或 只 有 貸 方 有 數 字 ， 則 編 製 合 計 餘 額 式 試 算 表 時只 抄 餘 額 ， 不 填 總 額

只 抄 總 額 ， 不 填 餘 額總 額 、 餘 額 均 不 填 寫總 額 、 餘 額 均 須 填 寫 。  

1 8 .  ( 2 )  通 常 產 生 貸 差 的 會 計 科 目 是現 金應 付 票 據應 收 票 據水 電 費 。  

1 9 .  ( 4 )  直 接 更 正 記 帳 數 字 錯 誤 的 方 法用 橡 皮 擦用 褪 色 墨 水塗 改用 雙 紅 線 全 部 註 銷 ， 並 將 正

確 數 字 寫 在 上 面 。  

2 0 .  ( 1 )  實 帳 戶 期 末 餘 額 結 轉 時 ， 應 在 各 該 帳 戶 的 摘 要 欄 書 寫結 轉 下 期上 期 結 轉結 轉 上 期結

轉 損 益 。  

2 1 .  ( 3 )  借 ： 進 貨 ， 貸 ： 現 金 、 應 付 帳 款 ， 是 混 合 分 錄 ， 也 是現 金 分 錄轉 帳 分 錄多 項 式 分 錄

調 整 分 錄 。  

2 2 .  ( 2 )  帳 戶 式 資 產 負 債 表 採 流 動 排 列 法 ， 則 右 方 排 首 位 的 是固 定 資 產流 動 負 債長 期 負 債業
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主 權 益 。  

2 3 .  ( 1 )  電 腦 處 理 中 心 的 設 備 ， 是 屬 於固 定 資 產無 形 資 產長 期 投 資遞 耗 資 產 。  

2 4 .  ( 3 )  公 司 發 生 機 器 設 備 之 折 舊 費 用 $ 5 0 , 0 0 0，則 下 列 敘 述 何 者 正 確未 涉 及 現 金 收 付，無 須 記 錄

直 接 貸 記 「 機 器 設 備 」貸 記 「 累 計 折 舊 － 機 器 設 備 」貸 記 「 折 舊 費 用 」 。  

2 5 .  ( 3 )  賒 銷 商 品 $ 5 , 0 0 0，付 款 條 件 為 1 / 1 0，n / 3 0，採 總 額 法 記 帳，顧 客 於 折 扣 期 限 內 結 清 全 部 貨 欠 ，

嗣 後 發 現 有 1 / 1 0 的 商 品 瑕 疵，故 予 退 貨，該 公 司 退 還 此 部 份 貨 款，則 退 貨 分 錄 應借 記 銷 貨

退 回 $ 4 9 5借 記 銷 貨 折 扣 $ 5借 記 銷 貨 退 回 $ 5 0 0貸 記 應 收 帳 款 $ 5 0 0 。  

2 6 .  ( 4 )  公 司 於 7 / 0 1 預 付 一 年 保 險 費 $ 1 2 0 , 0 0 0 ， 採 用 虛 虛 實 實 法 ， 下 列 敘 述 何 者 正 確 7 / 0 1 借 方 為

預 付 保 險 費 $ 1 2 0 , 0 0 0 1 2 / 3 1 借 方 為 保 險 費 $ 6 0 , 0 0 0 1 2 / 3 1 貸 方 為 預 付 保 險 費 $ 6 0 , 0 0 0 7 /

0 1 借 方 為 保 險 費 $ 6 0 , 0 0 0 。  

2 7 .  ( 4 )  所 謂 「 日 記 簿 」 ， 下 列 各 種 帳 簿 的 名 稱 那 一 項 是 不 正 確 的原 始 記 錄 簿序 時 帳 簿分 錄 簿

終 結 記 錄 簿 。  

2 8 .  ( 2 )  某 商 店 於 某 月 1 日 付 兩 年 保 險 費 ， 如 採 不 同 方 法 入 帳 ， 於 年 終 調 整 時 ， 其 分 錄 為 甲 法 借 ： 預

付 保 險 費 $ 2 1 , 0 0 0 ， 貸 ： 保 險 費 $ 2 1 , 0 0 0 ， 乙 法 借 ： 保 險 費 $ 3 , 0 0 0 ， 貸 ： 預 付 保 險 費 $ 3 , 0 0 0 ，

由 此 推 知 此 店 每 月 保 費 及 投 保 月 份保 費 $ 1 , 0 0 0 ， 8 月 1 日 投 保保 費 $ 1 , 0 0 0 ， 1 0 月 1 日 投

保保 費 $ 2 , 0 0 0 ， 3 月 1 日 投 保保 費 $ 2 , 0 0 0 ， 1 0 月 1 日 投 保 。  

2 9 .  ( 1 )  採 加 值 型 營 業 稅 時 ， 若 銷 項 稅 額 大 於 進 項 稅 額 ， 即 產 生應 納 稅 額應 退 稅 額留 抵 稅 額

銷 項 稅 額 。  

3 0 .  ( 2 )  企 業 籌 備 期 間 支 付 之 交 際 費 應 以遞 延 資 產開 辦 費旅 費雜 費  科 目 入 帳 。  

3 1 .  ( 4 )  結 帳 後 存 貨 帳 戶 的 餘 額 為銷 貨 成 本銷 貨 毛 利期 初 存 貨期 末 存 貨 。  

3 2 .  ( 4 )  下 列 何 種 資 產 不 需 提 列 折 舊生 財 器 具建 築 物運 輸 設 備土 地 。  

3 3 .  ( 1 )  費 用 業 已 發 生 ， 但 尚 未 入 帳 ， 期 末 調 整 應貸 ： 負 債借 ： 資 產借 ： 收 益貸 ： 費 用 。  

3 4 .  ( 1 )  公 司 之 辦 公 用 品 期 初 金 額 $ 6 0 , 0 0 0，本 期 增 購 $ 3 0 , 0 0 0 以 文 具 用 品 費 用 入 帳，期 末 盤 點 辦 公 用

品 餘 $ 5 0 , 0 0 0 ， 則 有 關 調 整 分 錄 之 敘 述 何 者 正 確借 方 為 文 具 用 品 費 用 $ 1 0 , 0 0 0借 方 為 文 具

用 品 費 用 $ 4 0 , 0 0 0貸 方 為 辦 公 用 品 $ 4 0 , 0 0 0借 方 為 文 具 用 品 費 用 $ 2 0 , 0 0 0 。  

3 5 .  ( 4 )  過 帳 應 於月 終 時每 半 月每 季會 計 事 項 發 生 時  記 入 帳 簿 。  

3 6 .  ( 3 )  下 列 敘 述 何 者 正 確資 產 負 債 表 和 損 益 表 的 表 首 完 全 相 同資 產 負 債 表 與 損 益 表 的 本 期 損

益 ， 兩 者 計 算 方 法 不 同 ， 故 其 數 額 可 能 不 相 等資 產 負 債 表 及 損 益 表 均 可 因 實 際 需 要 ， 隨 時

編 製 主 表 及 附 表資 產 負 債 表 及 損 益 表 可 根 據 結 帳 後 試 算 表 編 製 而 來 。  

3 7 .  ( 1 )  結 帳 後 試 算 表 之 內 容 ， 應 包 括實 帳 戶虛 帳 戶收 益 及 費 用 帳 戶實 帳 戶 與 虛 帳 戶 。  

3 8 .  ( 1 )  若 發 生 淨 損 ， 則 結 帳 時 應貸 記 「 本 期 損 益 」 ， 並 借 記 「 業 主 往 來 」借 記 「 本 期 損 益 」 ，

並 貸 記 「 業 主 往 來 」貸 記 「 本 期 損 益 」 ， 並 借 記 「 業 主 資 本 」借 記 「 本 期 損 益 」 ， 並 貸

記 「 業 主 資 本 」 。  

3 9 .  ( 3 )  遞 耗 資 產 如 ： 石 油 、 礦 山 等 ， 年 終 應 提折 舊攤 銷折 耗呆 帳 。  

4 0 .  ( 2 )  下 列 敘 述 何 者 錯 誤工 作 底 稿 中 ， 損 益 欄 及 資 產 負 債 欄 的 金 額 來 自 調 整 後 試 算 表 欄編 製 結

算 工 作 底 稿 的 企 業 ， 期 末 即 可 免 除 調 整 、 結 帳 、 編 表 等 工 作工 作 底 稿 資 產 負 債 欄 的 科 目 及

金 額 與 結 帳 後 試 算 表 欄 的 科 目 及 金 額 ， 除 本 期 損 益 外 ， 其 他 完 全 相 同根 據 十 欄 式 工 作 底 稿

的 第 七 、 八 欄 可 作 結 帳 分 錄 。  

4 1 .  ( 3 )  在 權 責 基 礎 下 ， 漏 未 調 整 已 耗 用 的 文 具 用 品 ， 會 使資 產 虛 減費 用 虛 增淨 利 虛 增淨 利

虛 減 。  

4 2 .  ( 4 )  償 付 貨 欠 $ 3 , 0 0 0 ， 誤 記 為 現 銷 商 品 $ 3 , 0 0 0 ， 將 使 餘 額 式 試 算 表 的 合 計 數少 計 $ 3 , 0 0 0多 計

$ 3 , 0 0 0少 計 $ 6 , 0 0 0多 計 $ 6 , 0 0 0 。  

4 3 .  ( 1 )  週 息 八 厘 ， 其 百 分 率 為 8 ％ 0 . 8 ％ 2 ％ 0 . 2 ％ 。  

4 4 .  ( 4 )  奇 犽 公 司 民 國 9 6 年 機 器 設 備 折 舊 應 提 列 $ 5 0 , 0 0 0 ， 誤 提 列 為 $ 5 2 , 0 0 0 ， 而 對 小 杰 公 司 賒 購 貨

品 $ 3 0 , 0 0 0 ， 誤 認 列 為 $ 2 8 , 0 0 0 ， 此 批 貨 品 於 年 底 均 已 出 售 ， 則 對 奇 犽 公 司 民 國 9 6 年 之 報 表
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淨 影 響 為 使資 產 增 加 ， 業 主 權 益 增 加資 產 減 少 ， 負 債 減 少 ， 業 主 權 益 減 少負 債 減 少 ，

業 主 權 益 增 加資 產 減 少 ， 負 債 減 少 ， 業 主 權 益 不 變 。  

4 5 .  ( 4 )  保 險 費 帳 內 計 有 $ 9 , 0 0 0 ， 其 中 屬 於 本 期 負 擔 者 佔 7 / 9 ， 則 期 末 調 整 分 錄 為借 ： 保 險 費 7 , 0 0

0 ， 貸 ： 預 付 保 險 費 7 , 0 0 0借 ： 預 付 保 險 費 7 , 0 0 0 ， 貸 ： 保 險 費 7 , 0 0 0借 ： 保 險 費 2 , 0 0 0 ，

貸 ： 預 付 保 險 費 2 , 0 0 0借 ： 預 付 保 險 費 2 , 0 0 0 ， 貸 ： 保 險 費 2 , 0 0 0 。  

4 6 .  ( 3 )  我 國 商 業 會 計 法 規 定 ， 會 計 基 礎 應 採 用聯 合 基 礎現 金 收 付 制權 責 發 生 制混 合 制 。  

4 7 .  ( 3 )  下 列 會 計 程 序 何 者 可 省 略 ， 惟 仍 不 影 響 報 表 之 正 確 ？分 錄過 帳試 算調 整 。  

4 8 .  ( 3 )  某 設 備 成 本 $ 3 5 , 0 0 0 ， 估 計 可 用 4 年 ， 殘 值 $ 5 , 0 0 0 按 直 線 法 提 列 折 舊 ， 第 三 年 初 帳 面 價 值 為

 $ 1 5 , 0 0 0 $ 1 2 , 5 0 0 $ 2 0 , 0 0 0 $ 2 2 , 5 0 0 。  

4 9 .  ( 3 )  預 收 收 益 已 過 期 的 部 份 為資 產負 債收 益費 用 。  

5 0 .  ( 2 )  下 列 何 項 為 錯 誤 ？所 有 分 錄 均 應 記 入 日 記 簿 內日 記 簿 之 類 頁 欄 是 記 載 日 記 簿 之 頁 數賒

購 商 品 一 批 之 交 易 ， 應 為 轉 帳 分 錄每 一 分 錄 借 貸 雙 方 金 額 必 定 相 等 。  

5 1 .  ( 1 )  依 現 行 一 般 公 認 會 計 原 則 規 定 ， 下 列 有 關 開 辦 費 認 列 之 敘 述 何 者 正 確發 生 時 全 額 認 列 費 用

認 列 資 產 企 業 結 束 時 一 次 攤 銷認 列 資 產 分 若 干 年 逐 期 攤 銷認 列 資 產 不 必 攤 銷 。  

5 2 .  ( 2 )  償 付 應 付 帳 款 $ 5 , 0 0 0 時，借 方 誤 記 為 應 收 帳 款 $ 5 , 0 0 0， 則 此 項 錯 誤 對 餘 額 式 試 算 表 之 影 響 是

借 方 少 計 $ 5 , 0 0 0 ， 貸 方 少 計 $ 5 , 0 0 0借 方 多 計 $ 5 , 0 0 0 ， 貸 方 多 計 $ 5 , 0 0 0借 方 少 計 $ 5 , 0 0

0 ， 貸 方 無 影 響借 貸 方 均 無 影 響 。  

5 3 .  ( 2 )  現 金 收 入 $ 1 , 0 0 0，誤 過 入 現 金 帳 戶 之 貸 方，將 使 合 計 式 試 算 表借 方 多 計 $ 1 , 0 0 0，貸 方 少 計 $

1 , 0 0 0借 方 少 計 $ 1 , 0 0 0 ， 貸 方 多 計 $ 1 , 0 0 0借 貸 方 各 多 計 $ 1 , 0 0 0借 貸 方 各 少 計 $ 1 , 0 0 0 。

5 4 .  ( 4 )  銷 貨 淨 額 $ 1 0 0 , 0 0 0 ， 銷 貨 毛 利 $ 2 0 , 0 0 0 ， 則 成 本 率 為 2 0 ％ 2 5 ％ 7 5 ％ 8 0 ％ 。  

5 5 .  ( 4 )  與 房 東 簽 約 支 付 押 金 ， 該 筆 交 易 處 理 之 結 果會 減 少 資 產會 增 加 資 產會 增 加 費 用不 影

響 資 產 總 額 。  

5 6 .  ( 2 )  對 於 獨 資 之 營 利 事 業 ， 下 列 何 者 應 入 帳以 資 本 主 名 義 買 入 之 古 董 字 畫 但 實 際 上 供 企 業 陳 設

之 用資 本 主 為 了 爭 取 業 務 以 企 業 名 義 購 買 禮 品 餽 贈 顧 客 之 交 際 費 用以 資 本 主 名 義 買 入 汽

車 供 資 本 主 洽 談 公 務 使 用以 資 本 主 名 義 跟 銀 行 借 款 。  

5 7 .  ( 4 )  下 列 敘 述 何 者 正 確結 帳 後 試 算 表 的 科 目 ， 應 包 括 結 帳 前 所 有 的 科 目本 期 損 益 只 能 在 本 期

內 分 配 ， 不 可 結 轉 下 期 再 行 分 配進 貨 退 出 科 目 的 金 額 在 結 帳 後 試 算 表 上 列 在 貸 方 餘 額 欄

調 整 後 試 算 表 的 存 貨 與 結 帳 後 試 算 表 上 的 存 貨 ， 其 性 質 相 同 。  

5 8 .  ( 3 )  那 一 項 調 整 事 項 ， 宜 於 下 期 初 作 迴 轉 ， 使 帳 務 工 作 簡 化各 項 攤 提文 具 用 品 攤 計應 計 事

項提 列 備 抵 呆 帳 。  

5 9 .  ( 2 )  所 謂 統 制 帳 戶 是 指業 主 權 益 帳 戶設 有 明 細 分 類 帳 之 總 分 類 帳 戶永 久 性 帳 戶金 額 較 大

之 帳 戶 。  

6 0 .  ( 3 )  結 算 工 作 底 稿 編 製 的 時 間 是期 末 調 整 後期 末 編 表 前期 末 調 整 前期 末 結 帳 前 。  

6 1 .  ( 4 )  購 入 商 品 $ 1 0 , 0 0 0，付 現 $ 2 , 0 0 0，餘 欠，此 項 交 易 為單 項 交 易現 金 交 易轉 帳 交 易混 合

交 易 。  

6 2 .  ( 1 )  下 列 何 者 不 是 統 制 帳 戶 的 功 用可 節 省 記 帳 人 力性 質 相 同 帳 戶 可 以 總 額 表 示 之 ， 以 縮 短 報

表 篇 幅保 持 分 類 帳 資 料 的 完 整 ， 便 於 報 表 的 編 製維 持 總 分 類 帳 借 貸 的 平 衡 ， 便 於 錯 誤 的

發 現 。  

6 3 .  ( 3 )  「 存 貨 盤 盈 」 是 屬 於 何 種 會 計 科 目 類 別資 產 類收 益 類費 損 類業 主 權 益 類 。  

6 4 .  ( 4 )  雙 式 簿 記僅 記 錄 交 易 事 項 發 生 之 原 因 或 結 果 之 一 者 的 記 帳 方 式無 法 表 達 交 易 事 實 的 全 貌

為 缺 點 ， 簡 單 、 易 懂 為 其 優 點無 法 展 現 交 易 事 實 的 全 貌為 建 立 均 衡 性 的 表 達 ， 對 每 一 交

易 事 項 發 生 所 涉 及 的 各 科 目 ， 均 詳 加 記 錄 其 因 果 關 係 的 記 帳 方 式 。  

6 5 .  ( 4 )  租 金 支 出 誤 為 借 記 租 金 收 入 ， 將 使 試 算 表 借 貸 雙 方 之 金 額借 方 比 貸 方 多貸 方 比 借 方 多

借 方 比 貸 方 多 出 之 金 額 恰 為 租 金 支 出 之 數 額相 等 。  

6 6 .  ( 1 )  年 終 多 提 呆 帳 將 使費 用 多 計費 用 少 計收 入 多 計資 產 多 計 。  
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6 7 .  ( 1 )  新 華 商 店 於 年 底 結 帳 後 備 抵 呆 帳 貸 差 $ 3 , 2 0 0 ， 又 知 次 年 度 實 際 發 生 呆 帳 $ 2 , 8 0 0 ， 次 年 底 應 收

帳 款 餘 額 $ 6 7 , 0 0 0 ， 今 提 2 ％ 的 呆 帳 ； 若 按 差 額 補 足 法 計 提 ， 則 次 年 底 應 提 $ 9 4 0 $ 1 , 7 4 0

 $ 4 , 1 4 0 $ 4 , 5 4 0  的 呆 帳 。  

6 8 .  ( 3 )  下 列 有 關 權 責 發 生 基 礎 的 敘 述 中 ， 何 者 有 誤已 經 提 供 服 務 給 客 戶 後 ， 即 可 認 列 服 務 收 入

在 權 責 發 生 基 礎 下 衡 量 的 淨 利 ， 費 用 應 該 與 相 關 的 收 入 認 列 在 同 一 個 會 計 期 間支 付 現 金

時 ， 即 應 認 列 費 用預 先 收 取 客 戶 的 現 金 時 ， 認 列 預 收 收 入 。  

6 9 .  ( 1 )  過 帳 時 ， 應 借 記 設 備 資 產 科 目 $ 1 , 0 0 0 ， 結 果 誤 記 入 該 設 備 資 產 科 目 之 貸 方 ， 將 使 餘 額 式 試 算

表 發 生 何 種 現 象借 方 餘 額 總 和 少 $ 2 , 0 0 0借 方 餘 額 總 和 少 $ 1 , 0 0 0貸 方 餘 額 總 和 少 $ 2 , 0 0 0

貸 方 餘 額 總 和 少 $ 1 , 0 0 0 。  

7 0 .  ( 3 )  房 地 產 公 司 未 售 出 之 房 屋 是固 定 資 產長 期 投 資流 動 資 產遞 延 資 產 。  

7 1 .  ( 3 )  下 列 敘 述 何 者 為 真現 金 流 量 表 告 知 閱 表 者 一 個 企 業 在 某 一 時 點 的 現 金 變 化 情 形損 益 表 代

表 一 個 企 業 在 某 一 時 點 的 經 營 績 效，包 括 產 出 多 少 收 益，發 生 多 少 費 用企 業 的 利 害 關 係 人 ，

包 括 投 資 者 、 債 權 人 、 經 理 人 、 員 工 、 供 應 商 、 顧 客 、 政 府 、 會 計 師 等 ， 這 些 個 體 與 企 業 的

關 係 均 是 雙 向 的在 會 計 實 務 上 有 時 會 允 許 企 業 對 一 般 公 認 會 計 原 則 稍 加 修 飾 ， 而 不 影 響 所

報 導 的 資 訊 有 用 性 ， 此 時 即 構 成 執 行 一 般 公 認 會 計 原 則 的 限 制 。  

7 2 .  ( 3 )  按 應 收 帳 款 餘 額 $ 1 0 , 0 0 0 ， 提 備 抵 呆 帳 3 ％ ， 原 備 抵 呆 帳 借 餘 $ 2 0 0 ， 則 本 期 應 提 呆 帳 $ 1 0 0

 $ 3 0 0 $ 5 0 0 $ 6 0 0 。  

7 3 .  ( 4 )  下 列 何 者 不 是 工 作 底 稿 的 功 用便 於 作 調 整 及 結 帳 分 錄提 早 明 瞭 企 業 之 營 業 成 果 及 財 務 狀

況便 於 編 製 決 算 表檢 查 過 帳 有 無 錯 誤 。  

7 4 .  ( 3 )  毛 利 率 2 5 ％ ， 銷 貨 總 額 $ 1 8 , 0 0 0 ， 銷 貨 退 回 $ 3 , 0 0 0 ， 則 銷 貨 成 本 為 $ 3 , 7 5 0 $ 5 , 0 0 0 $ 1 1 ,

2 5 0 $ 1 5 , 0 0 0 。  

7 5 .  ( 3 )  日 記 簿 每 頁 末 結 計 借 方 和 貸 方 之 合 計須 接 前 頁須 轉 次 頁不 須 過 次 頁有 時 間 再 過 次

頁 。  

7 6 .  ( 1 )  運 用 閒 置 資 金，購 買 上 市 股 票 $ 4 0 , 0 0 0，交 付 華 銀 支 票 一 紙，應 借 記備 供 出 售 金 融 資 產 ─ 流

動持 有 至 到 期 日 金 融 資 產 ─ 流 動銀 行 存 款投 資 收 入 。  

7 7 .  ( 4 )  過 帳 時 借 方 金 額 誤 記 為 正 確 數 字 的 十 倍，則 試 算 表 合 計 數 之 差 額，能 以 下 列 何 者 除 得 之 商 數 ，

還 原 為 誤 記 之 金 額 2 0 . 9 1 1 9 。  

7 8 .  ( 3 )  利 用 不 正 當 方 法 致 使 會 計 事 項 或 財 務 報 表 發 生 不 實 之 結 果 者 ， 商 業 負 責 人 、 主 辦 及 經 辦 會 計

人 員 或 依 法 受 託 代 他 人 處 理 會 計 事 務 之 人 員 ， 最 高 可 處一 年三 年五 年七 年  以 下 有

期 徒 刑 。  

7 9 .  ( 3 )  賒 購 商 品 ， 定 價 $ 3 0 , 0 0 0 ， 商 業 折 扣 2 0 ％ ， 現 金 折 扣 1 ％ ， 在 折 扣 期 間 內 付 款 時 應貸 ： 現

金 3 0 , 0 0 0貸 ： 現 金 2 9 , 7 0 0貸 ： 現 金 2 3 , 7 6 0借 ： 應 付 帳 款 3 0 , 0 0 0 。  

8 0 .  ( 4 )  下 列 何 者 為 非編 製 正 確 報 表 是 會 計 工 作 最 終 目 標當 企 業 之 期 初 存 貨 與 期 末 存 貨 相 等 時 ，

則 進 貨 淨 額 即 為 銷 貨 成 本資 產 負 債 表 是 依 據 各 分 類 帳 而 編 製企 業 之 決 算 表 僅 包 括 資 產 負

債 表 及 損 益 表 。  

 


